Collatio quinta, 1, 14.

Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. In his verbis, in quibus insinuantur mirificentia divinæ bonitatis, et magnificentia assumptæ humanitatis, quatuor denotantur: primo, Filii Dei sub nomine Verbi majestativa sublimitas, ibi: *Verbum*; secundo, humanæ naturæ assumptæ fragilis mortalitas et passibilitas, ibi: *Caro*; tertio, utriusque indivisa unibilitas, ibi: *Factum est*; quarto, conversationis Filii Dei humilitas, ibi: *Habitavit in nobis*.

Ait ergo: *Verbum*, scilicet majestativa sublimitate excelsum.⁶ « Fons sapientiæ Verbum Dei in excelsis. » Et supra eodem: *Verbum erat apud Deum*. Item Verbum immortalitate æternum, quia Verbum in principio et Verbum vitæ⁷: « De Verbo vitæ, » etc. Item verbum omnipotentiae virtuosum⁸: « Portans omnia verbo virtutis suæ. » Et in Psalmo⁹: « Verbo Domini cœli firmati sunt. » Verbum, inquam, tale factum est caro, quæ est pars in homine intima; item caro, quæ passibilitati et mortalitati subiecta; item caro, in infirmitate invalida: « Caro enim¹⁰ infirma. » Nomine tamen carnis intelligitur humanitas assumpta: Scriptura enim hominem exprimit nomine utriusque partis, ait Augustinus¹¹. Ait tamen hic: *Verbum caro factum*, ad exclusionem hæresis, ponentis ipsum non assumpsisse veram carnem, ut ait hic Chry-

sostomus¹², et ad manifestationem humilitatis Filii Dei, et ad ostensionem congruæ medicinæ contra vitia carnis, ut dictum est in expositione litteræ. Et ideo dicitur¹³: « Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram. » Ad quod Bernardus¹⁴ bene: « Ibi agnoscitur longitudo brevis, latitudo angusta, altitudo subdita, profunditas plana. Ibi agnoscitur lux non lucens, Verbum infans, aqua sitiens, panis esuriens, » etc. Et ibi bene de hoc. Et hoc Verbum factum est caro, non confusione facta, neque destructione substantiarum, sed unitione ineffabili et inenarrabili, ait Chrysostomus^{15, 16}: « In similitudinem hominum factus, » etc. Et Gregorius: « Caro factus est, scilicet Filius Dei, ut nos spirituales faceret; benignè inclinatus est, nos ut levaret; exiit, ut nos introduceret; visibilis apparuit, ut invisibilia demonstraret. » Itæc ille. Unde in (b) persona generis humani¹⁷: « Ad me dictum est Verbum absconditum, » id est, in carne manifestatum, Verbum Dei æternum. Et non solum hoc; sed *habitavit in nobis*, verus homo, hominibus conformis: « Cum enim¹⁸ hominibus conversatus est. » *Habitavit*, inquam, humilis ad obediendum¹⁹: « Erat subditus illis. » Item *habitavit* curialis (c) et obsequiosus ad ministrandum²⁰: « Ecce ego in medio vestrum, sicut qui ministrat. » Item *habitavit* munificus ad tribuendum²¹: « Venerunt mihi pariter omnia bona cum illo (d). » Item *habitavit* lætus, et delectabilis ad consolandum de ipso²²: « Non erit tristis neque turbulentus. » Et²³: « Non habet amaritudinem conversatio ejus. » De qua habitatione fuit promissum²⁴: « Ponam tabernaculum meum in medio vestri. » Et²⁵: « Habitatabo in medio filiorum Israel. » Ex quo ergo Filius Dei sic nasei homo dignatus est, et sic conversari inter homines, nos nati ex Deo imitemur eum in prædictis.